persona sua inducere novos testes, aut noua instrumenta, quibus reus conuincatur, sed hoc vnum ei superesse, vt reum absoluat. Nam si licet ei per se inquirere in crimine, & testes in id inducere, saepe tamen, vt accusa ore nō probante reus condemnatur, non absoluitur, iudice suas ipsius probationes sequeute. Quam sententiam probo: ne idem incipiat pars esse, & iudex, quod periculo constituitur, & perniciosum est exemplo iud. cibus permissi.

9 Potest quidem iudex interdum & sine accusatore in alium quem statuere, vt de marito responsum est, qui cum vxorem ream fecisset adulterij, repellereturq; ab vxore tanquam eius lenocinio factum esset, placuit iudicem in eum statuere ob lenocinium posse, l. 2. §. si publico. D. ad leg. iul. de adul. Sed hoc tum fit, cum maritus in eodem iudicio detectus est lenocinium admisisse, nō iudice probationes inducente, sed vxore, quę lenocinium obiciebat, vt ibidem significatur. Nec mutat superiore sententiam, quod placuit iudicem posse & debere de reorum innocentia querere, eo que & in eam probationesmittere, l. si non defendantur. D. de pæn. Non enim eadem ratio est liberationis, quę condemnationis, defensionis, quę oppugnationis, constatque nos ad liberandum debere esse proniores. l. Arrianus. D. de obl. & actio. Vnde & in alienorum negotiorum administratione receptum est, cum nemo alieno nomine iudicio agere possit, sine domini mandato, l. naturalis. §. vlt. in pr. D. de praeser. ad alium tamen defendendum etiam sine mandato omnes admitti, idque publice interesse existimatur. l. seruum. §. publice. D. de procur.

10 In ciuilibus & pecuniariis causis non item superior definitio est perpetua. Interdum in his committitur res iurando actoris, vt quanti esse iurauerit, in tantam pecuniam reus condemnatur. Quod cum fit, perspicuum est, quamuis actor nō probet; reum condemnari, non absolui. Id autem receptum est tribus in causis, quę totidem sunt eius definitionis exceptiones, quas nunc sufficit tantum indicasse, propterea, quod de his scripti diligentius ad titulum D. de iur. iurando. Prima ergo causa est, cum quis deiectus est de possessione fundi, aut ædium, queriturque bona quędam sua, quę tum illic erant, sibi per eam causam amissa esse. Hic enim de deiectione probari satis est qua probata, si controuersia sit, quantum illic habuerit, & quanti sit. creditur affirmanti, dum iuret ita esse. l. si quando. infr. vnde vs. Secunda, cum res debita perit post moram debitoris, hic enim æstimatio permittitur iurando actoris. l. 1. in actionibus. in fin. D. de iur. iur. Tertia est in actionibus, in quibus iuratur in litem ob contumaciam, aut dolum non restituentis, vel nō exhibentis, l. 1. 2. l. tutor. l. in actionibus D. eo. Quartam exceptionem vulgo magno consensu statuunt, cum actor probauit, vt loquantur, semiplene; quia legitur in l. 2. infr. de reb. cred. litem iureiurando decidi solere in inopia probationum, aut vt alibi in dubiis causis, l. admonendi. D. de iureiur. Inopiam autem istam & dubias causas interpretantur, cum semiplena probatio est, non cum omnino nulla. Sed tota hæc sententia à me refutata est pluribus ad titulum, de iureiurando, & probatum, si à iureiurando in litem discesserimus, actore non probante ita reum absolui, vt nihil referat, nihil omnino probet actor, an probet non plene, quia imperfecta probatio non est probatio, vt nec testamentum, quod est imperfectum, leg. si is qui. l. ex ea. D. qui test. fac. possitem quia quę plena probatio non est, non est iusta & legitima probatio, quod autem non rite & iure fit, pro infecto est, l. quous. D. qui satisd. cog. nec quis dixerit semiplenam istam probationem per se quidem probationem non esse. & ideo solam non admitti; sed iureiurando actoris accedente plenam & istam probationem fieri, atque hoc modo probationem ab eo impleri; vt proinde iam reus absolui non debeat. Nunquam enim actoris testimonium probationem habebat in totum, aut in partem: sed si quis in re sua testificatur, siue vnus is sit, siue plures, in totum à testimonio reiciitur. l. nullus. D. de testib. l. omnibus. infr. de test. Porro iusiurandum actori deferre est eum in re sua testem facere. Quare nunquam id iusiurandum inuito aduersario pro testimonio & probatione valere potest, siue de probatione per se & in totum faciendā quaritur, siue de alia præcedente implenda. Quod si verum est, semper ex definitione hu us loci illud fateri necesse erit, etiam in semiplena ista probatione, reum absolvendum, quia hæc sola etiam aduersariorum confessione per se non sit probatio, effectum sit autem iusiurandum inuito reo ad eam implendam accedere non posse. Re quidem ab vtraque parte probata, quod sit in dubiis causis, vt nos hic dubias interpretamur, potest istud iusiurandum à iudice adhiberi, sed confirmandæ magis probationis, & augendæ causæ ad fidem implendam, quę prius legi-

time facta non est, adhiberi non potest. Quid verbis opus est de vno teste, quem isti pro semiplena probatione habent, ita cautum *Liurisurandi, C. de testib.* vt lex vetet nominatim, ne vnus omnino testis testimonium à iudice non solum admittatur, sed etiam audiatur. Non dicit lex, *ne vnus solum audiatur*, sed *ne vnus audiatur omnino*: vt hoc omnino, quę particula est aduerbium, non possit referri, nisi ad verbum sibi adiunctum, cuius sententiam augeat, aut explanet. Verat ergo lex vnum testem auditur omnino, id est, omni modo. Ergo vnus teste producto, verat iusiurandum actori deferri à iudice, vt reus condemnatur, quia isto saltem modo audiretur, & admitteretur vnus testis, lex autem, vetat audiri villo modo. Cetera ad hanc causam pertinentia ex commentatio nostro *De iureiurando* petentur.

L. 5. Non est nouum.

Imperator Alexand. A. Valentinianæ.

Non est nouum, eum, à quo petitur pecunia, implorare rationes creditoris, vt fides veri constare possit. PP. 7. id. Mart. Maxim. 2. & A. Eliano conf. 224.

S V M M A R I A.

- 1 Rationes suas actorem reo petenti edere debere, & his fidem aduersus auctorem haberi.
- 2 L. nuda. D. de donat. amplius exposita.
- 3 Rationes suas cur actor reo edere cogatur, multa, quę obstant, diluta.
- 4 Rationes esse instrumenta, sed non contineri instrumentorum verbo in edicto de edendo, & cur.
- 5 Rationes suas cur edere cogatur actor reo, quamuis his vti nolis: instrumenta sua alia non cogatur, nisi hu sit vsurus.

IN edendis rationibus alia causa habita est rei, alia actoris. Reus actori rationes suas edere necesse non habet, nisi ex causa, *h. sup.* suas postulanti reo edere cogitur, vt hic cautum est, & *l. iustum. seq.* Quam recte hæc ita dissimiliter, traditur in *l. vlt. infr.* Cuius autem rei cau a imploreto hæc à reo editio rationum actoris: vt fides veri constare possit, aut rescriptum. Cuius veri? Non vtique debiti probandi causa. Primum quia non est hoc reo propositum, vt probetur debere, qui se debere negat, & in eam rem querit probationes. deinde quia rationes creditoris pro creditore non faciunt, cum sint illi instrumentum priuatum, & domesticum, cui fides non habetur. *l. instrumenta, l. rationes. l. ex. emplo. infr. de prob.* Cuius ergo veri? soluti. Petuntur enim rationes actoris à reo, vt ex his constare possit, quantum sub nomine debitoris solutum sit, vt est in *l. iustum. seq.* Nam & hoc in rationes referri solet, quę vtramque paginam continent, accepti & expensi. *l. si quis. §. rationem, D. de eden.* Id quod si relatum reperietur; huius rei fides constabit, vt hic loquitur Alexand. id est, rationibus fides habebitur aduersus eum, qui scripsit, & reus absoluetur, *l. illate, infr. de fid. instr.* Ita rationes pro creditore fidem non faciunt: aduersus eum pro debitore faciunt, fides enim cuique consentit aduersus se habetur. *l. generaliter. infr. de non num. pec. l. de arate. §. 1. D. de im. in iur. fac.* Quid est igitur, quod dicitur, *2. nuda* rationem non facere alicui debitorum, seu non constituere obligationem? *l. nuda. D. de don.* Vere hoc dicitur, nec minus ad solutionem referendum est, vt siue quis scripsit in rationibus, *se decem debere Titio*, siue scripserit, *se ab eo decem soluta accepisse*, recte dicitur simus, neque illic ista ratione constituit obligationem, neque hic solutionem: seu neque illic fieri debitorum cum, qui scripsit, neque hic induci solutionem eius, de quo scriptum est. Sed nihil id aduersus hunc locum. Nam vt ante ostendi ad *l. 1. eo. tir.* & dicendum est amplius, aliud est facere, seu constituere obligationem, vel solutionem, aliud vere debiti, aut soluti adferre probationem. Non constituunt nuda rationes obligationem, vel solutionem; quia tunc id facere dicuntur rationes, & tunc nuda esse ad eam rem, cum is scribit se debere, quem constat sine scriptura rationum nihil ante debuisse, scribit sibi solutum esse, quod constat non fuisse ante solutum. Vtrumque verissime dicitur, neque eum, quem constat nihil deuisse, ideo se facere debitorem; quia in rationibus scripserit se debere, & ostendit se id velle: neque eum, cui constat non esse solutum, ideo debitori adferre solutionem; quia scripserit in rationibus sibi ab

eo solum fuisse. Certe sunt enim debendi causa iure constituta, in quibus non est hæc scriptura. Et solutio naturaliter peragitur pecuniæ numeratione, *l. solutam, D. de sol. cuius veritatis substantiam falsâ adfirmatio mutare non potuit. l. um falsa. sup. de iur. & fact. ign.* At si dicatur obligatio iustus ex causis præcessisse, aut præcessisse naturalis solutio, & probatio quætarur, de quo nunc agitur, hic rationes creditoris fidem rei gestæ faciunt non pro eo, sed aduersus eum pro debitore. Recte ergo ad eam rem implorantur à reo rationes actoris, eiusdemque creditoris.

3 Sed ¶ videamus, quæcunque utilitas rei esse possit in hac editione, ne non ideo recte constituatur, actorem cogi rationes suas edere aduersario. In quo nonnulla, quæ aduersari videtur, breuiter diluemus. Ac primum cur reus actori non cogitur edere rationes suas, actor autem reo rationes, quæ nihilominus sunt eius, edere cogatur? Et differentia ratio redditur *in leg. vl. infr.* vbi dicitur. Quid illud, an non aperte videtur refragari, quod scriptum est *in leg. nimis. infr. de testib.* nimis graue esse virgeri partem aduersam ad exhibitionem eorum, per quos sibi negotium fiat? quid enim interest, petat quis ab aduersario, vt exhibeat testes aduersus se an rationes? Plurimum vero interest. Non enim actor quisquâ habet seruos, vt his testib. vtatur præsertim aduersus se. Rationes autem conficit vnusquisque, non solum vt contineat expensâ, sed etiam vt soluta & accepta, eaq; vt profint non tantum scribenti ad memoriam, sed etiam reo ad eius liberationem, *d. l. si quis. §. rationem. D. de ed.* Quamquam & illud d. l. simile est *in d. l. nimis. infr. de testib.* quod actores à reo postulabant eam exhibitionem. sic enim subiicitur; *unde intelligitur, quod intentionis vestrae proprias adire debetis probationes, non ab aduersariis aduersus se addici.* Si de actore id postulante agitur, admittendum est in totum ei omnem editionem denegari, quam à reo desideret, siue petat alia instrumenta rei sibi exhiberi, siue eius rationes. Quod non recte transfertur ad reum, si rationes actorum sibi edi postulet. id enim illi concessum est, vt hoc loco, & *l. vl. infr.* vbi & ratio redditur. Iam & illud expendendum est, iuberi hic actorem exhibere rationes suas, quamuis his vsurus non sit. Nam nec de eo hic quidquam adicitur, & quominus his pro se vtatur etiam vltro ratio eius prohibet, cum sint scribenti instrumentum domesticum, *l. instrumentum, l. rationes, C. de probatio.* An non iam igitur contrarium est, quod traditur *in l. 1. §. edenda, D. eod.* neminem, ne actorem quidem cogi edere instrumenta, quibus vsurus non est? Nam si rationibus ¶ instruitur causa, vt hic ad eam instruendam rationes implorari videmus, rationes sunt instrumenta. Instrumenti enim verbo omnia significantur, quibus causa instrui potest, *l. 1. D. de fid. inst.* & omnia ita appellantur *in leg. vl. infra eod.* Dicendum est, etsi alias generaliter instrumentorum verbo rationes cuiusq; continentur, vt quibus vtatur ad se instruendum, & alios: tamen in superiori sententia non contineri. Concepta est enim sententia non simpliciter de instrumentis sed ijs instrumentis, quibus actor vsurus non est. In quo apparet agi de ijs, quibus actor vti possit, si velit, ad eam rem instruendam, ad quam probandam parata sunt; sed tamen in hac causa, de qua agitur, his vsurus nõ sit vel quia causâ non ferat, vel quia nolit. At rationes proprie nulli sunt instrumenta, quibus vtatur ad causam per se instruendam, seu ad fidem pro se faciendam. Nulli enim ad eam rem profunt, vt dixi. Ideo in edicto de edendo separatum est de instrumentis & de rationibus. cautum esse animaduertere possumus *l. 1. §. editiones, vsq; ad fin. & l. 4. D. eod.* Sed esto, dicet aliquis superioribus verbis non comprehendantur rationes. At certe res ipsa repugnantiam in se habere videtur. Cur enim ¶ nõ cogitur actor instrumentorum suorum cognoscendorum potestatem facere, si his vsurus non sit: rationum autem facere iubetur, quamuis nec vtatur, neque adeo vti possit: cum pariter omnia petantur causæ instruendæ causâ, & vt possit fides veri constare? Differentia ratio, est quâ & paulo ante attigi, quod rationes natura sua ita conficiuntur, vt scribantur non tantum pro creditore; sed etiam pro debitore. Continent enim vt dixi, duas paginas: vnâ expensâ, alterâ accepti, vnâ dati, alterâ soluti, neque aliter sunt rationes. *d. l. si quis. §. rationem. D. eo.* Id cum constet, recte in hoc petuntur, vt fides veri pro reo inde sumatur, quam certum est illis contineri. Cetera instrumenta pro eo solum confici solent, qui ea sibi habet, non pro aduersario. Et vt forte quid contineant, quod faciat pro reo, non tamen id ita esse certum est; quia non ita semper, non ita natura sua confici solent, vbi priuatum conficiuntur.

6 Rationes ¶ actor iubetur exhibere, & iubetur à iudice, id-

que iudicis officium est. *l. 1. sup.* Iustus si non exhibet; hæc pœna est, quam dixi ad *l. 1. sup.* vt pro conuicto habeatur, quasi eas rationes reo subtraxisset. *argum. l. 2. §. 1. D. de iur. fisci. iuncta l. si de possessione, inf. de probat.*

L. 6. Iustum.

Imperator Alexand. A. Vranio.

Iustum est desiderium eius, à quo pecunia petitur, licet nomine publico, vt rationibus publicis exhibitis constet, quantum sub nomine suo solutum sit. PP. 16. Calend. Dec. Maximo. 2. & Feliano Coss. 224.

S V M M A R I A.

- 1 Etiam Fiscum, si agit, rationes suas desideranti reo edere cogi, & his aduersus se stare.
- 2 L. in fraudem. §. neque. D. de iur. fisci. exposita.

Non ¶ priuatus tantum actor rationes suas petenti reo edere cogendus est, de quo supra *in l. non est proxima:* sed etiam fiscus rationes publicas, vt sciri possit, quantum debitor soluerit. *l. illate. inf. de fid. inst.* Nam & hoc in rationes referri solet, *dict. leg. si quis. §. rationem. D. eo.* Sic fisci causa est, vt in contractibus suis, & præstationibus priuatorum iure vtatur, *leg. 3. infr. de resc. ven.* sed tum maxime, cum quid ab eo postulatur iure, & q; sine dolo regulari non potest, qualis est rationum fiscalium editio, cum ipse agit, & debitor eas sibi exhiberi desiderat, *l. vl. infr. eod.*

Non ¶ est contrarium, quod scriptum est *in l. in fraudem. §. neque. D. de iur. fisci.* neque instrumenta, neque acta à quoquam aduersus fiscum edi oportere. Vt enim quis dederit rationes fiscales vere esse instrumenta causæ; apparet tamen superius illud ita dictum esse, vt non debeant ista edi à quoquam alio aduersus fiscum. Ceterum fiscus ipse aduersus se rationes exhibere cogitur, si agat, & reus impleret rationes publicas.

L. 7. Procurator.

Imperator Alexander A. Valenti.

Procurator priuatae rationis, instrumentorum, que communia tibi esse, cum fisco dicis, describendorum facultatem secundum morem fieri iubebit. Et si quando res exegerit, ad fidem petitionis tue apud alium iudicem probandum aliquod eorum proferris: desiderante eo, qui conuenitur, vt id fiat, præcipiet. PP. 10. Calend. Mart. Fusco & Dextro Coss. 226

S V M M A R I A.

- 1 Instrumenta communia recte petere quemuis socium à socio etiam fisco sibi exhiberi.
- 2 Instrumenta tribus modis fieri communia.
- 3 Instrumenta exhibere solum cogendum, apud quem sunt: & communia apud quem deponi & asseruari debeant.
- 4 Instrumenta cum fisco communia recte à fisco exhiberi petere actor non tantum qui agit aduersus fiscum, sed etiam aduersus extraneum.
- 5 Fiscus instrumenta communia si detrectet socio exhibere, quæ sit eius cogendi via, siue socio cum fisco lis sit, siue cum extraneo, vsque ad finem.
- 6 Procurator priuatae rationis, & Rationalis, quis.

Reus instrumenta sua, ¶ eademque aduersario aliena, quæ apud se habet, actori exhibere inspicienda non cogitur, *l. qui accusare. supra eo.* Recte sua aliter, si sint actori cum reo communia. Hæc vnusquisque recte petit sibi à socio exhiberi, eoque non tantum priuato, sed etiam fisco, si forte apud eum sint, vt hic scriptum est. Merito, qui enim de communibus ita agit, nõ petit aliena sibi edi, sed sua: cum id, quod nobis cum alio commune est, nostrum sit. *l. pupillus. §. vl. D. de verb. sign.* est enim nostrum pro parte. Communia ¶ mihi cum alio sunt tribus modis: Primo, si fundum, exempli gratia, ego & ille emamus in commune, & instrumentum emtionis sic confectum in commune. *l. 2. D. om. du. Alitero, si is, qui fundum solus emerat, & instrumentum eius emtionis*

nis acceperat, decesserit pluribus relictis heredibus, inter quos & ego fuerim. *l. si qua. 5. D. fam. etc.* nam heres in dominium & ius defuncti succedit pro portionibus hereditariis. *l. heres in omne. D. de acq. her. l. heredes. §. an ea. D. fa. etc. leg. 2. infra de her. act.* Tertio, si dominus eius instrumenti & fundum & instrumentum pluribus, inter quos & mihi, legauerit, sic enim & plures domini efficiuntur utriusque rei, *d. l. 2. D. com. diu.* Finge hæc eadem mihi cum fisco contigisse, fiet & hic instrumenta mihi cum fisco communia, ac de his edendis cum illo recte agam. Nempe ita, ¶ si apud eum sint, frustra enim petitur editio ab eo, qui quod exhibeat, apud se non habet. Hic tamen simpliciter scriptum est id recte desiderari à fisco, & fiscum secundum morem edere iubendum. Recte utrumque. Instrumenta enim cum fisco communia apud fiscum esse solent, neque id casu, sed iure ita ordinante. Communia enim cum sint indiuisa, eoque apud singulos dominos in solidum esse non possunt, *leg. 5. §. vlt. D. com.* res cogit ea apud vnum deponi: ea tamen lege, ut quoties usus erit, & locis desiderantibus cognoscenda & describenda exhibeat, cum ad eos non minus pertineant. *d. l. si qua. fa. etc.* Cur autem dubitatur, apud quem deponi debeant, si forte inter dominos non conueniat, placuit hanc legem seruari, ut in quo plus dignitatis est, aliis præferatur; puta seniori iuniori, amplioris honoris inferiori, mas fœminæ, ingenuus libertino. *l. vlt. D. de fid. instr.* Quam prærogatiuam & dignitatis & certioris custodiæ cum in fisco esse constet, sequitur, ut ex hac lege instrumenta cum illo communia, ut apud eum secundum morem deponi solent, ita & eorum describendorum facultatem secundum morem facere debeat, ut hic scriptum est.

4 At ¶ quando recte peto à fisco, ut instrumenta communia mihi exhibeat? Non sane tantum cum ille mecum agit, ego sum reus ut alias in implorandis rationibus aduersarij plus tribuitur reo, quam actori, *leg. vlt. infra eod. sed* & cum vltro ago aduersus fiscum de ea re, de qua instrumentum apud eum est, aut etiam cum ago cum alio extraneo, aduersus quem mihi opus sit eius instrumenti probatione. Posterius licere diserte hic cautum est. Ex quo intelligitur licere & prius multo magis, Nam si in ea causa recte peto, quæ ad fiscum non pertinet; multo æquius est idem mihi præstari in ea causa, quæ mihi cum illo intercedit. finge hoc modo: Fundum mihi cum fisco in commune emtum vindicabam pro parte à tertio quodam, qui eum fundum possidebat. Ad fidem eius emtionis faciendam necessarium mihi erat commune instrumentum emtionis, quod erat apud eum. Placet hoc loco etiam hoc casu vltro agere non posse cum fisco, ut in eam causam mihi instrumentum edat. Quanto magis licebit idem ab eo desiderare, si mihi lis sit cum ipso fisco, vbi oporteat dolum malum ab eo abesse? veluti, si iustum ipsum fundum emtum cum illo in commune vindicem ab eo pro parte, & illo negante mihi tantum emtum, quantum petebam, desiderem instrumentum eius emtionis mihi ab eo edi. Ergo vtroque casu actor ego à fisco reo recte peto, ut instrumenta mihi secum communia exhibeat: & generaliter quoties eius instrumenti fidem in mea causa qualicumque, & cum quouis instruta res exigit. Neque obstant ea rescripta, quæ vetant, ne actor ad fundandam probandamque petitionem suam instrumentum rei desideret sibi exhiberi. *l. qui accusare. supra l. vltim. infra eo.* De instrumentis enim rei propriis hoc dictum est. Communia, ut initio dixi, si quis petit, sua petit, non aliena. petit enim ut sua, pro qua parte sunt eius.

5 Deinceps ¶ videndum: in hac omni petitione, si fiscus recuset instrumentum mihi edere, ut volo, per quem id consequar, qua via, quatenus, & quomodo consequar. Et si quidem iudicium iam institutum sit cum fisco de alia re, in quod iudicium incidit, ut illa editio à me postuletur, ita ut supra proposui: de eo quidem nihil hic dicitur: sed ratio rei transigendæ in eo expedita est. Ipse enim idem iudex, apud quem de alia re agitur (is autem est procurator Cæsaris, seu priuatæ rationis, de quo mox.) pro officio iubebit fiscum instrumentum ita exhibere, ut fides veri ex eo possit constare. sic enim solet transigi hæc postulatio, cum in iudicium de alia re susceptum incidit. *leg. 1. leg. non est. l. iustum. supra eo. l. 1. infra de ord. iud.* Quod si iustus fiscus non exhibeat, hæc erit pœna, ut pro conuictio habeatur, ut dixi ad *d. l. 1. supra eo. arg. l. 2. §. 1. D. de iur. fisci. l. si de possessione. infra de prob.* Sin erit mihi lis cum alio, in qua causa cum egerem ad probationem instrumento communi, fiscus neget se exhibere, aut tergiversetur, obscurior hic ratio est, per quæ iudicem consequar, ut exhibeat, & si actione ad id petendum opus est, qua actione, cum quatenus recte petam exhiberi, postre-

mo quæ sit cogendi fisci ratio, qua quod volo, consequar. Et de iudice hic scriptum est. Procurator priuatæ rationis, ait rescriptum, ut id fiat, præcipiet. Procurator priuatæ rationis est is, qui alibi vno verbo dicitur, *Rationalis*. Nam fisci hic causa est, cum in hac petitione conueniatur fisco. Ad fiscum pertinentes causas ad iurisdictionem *Rationalis* pertinere dicuntur, *l. ad fiscum. infra vbi caus. fisci.* Est autem *Rationalis*, qui & procurator Cæsaris, ut indicat titulus *D. de off. proc. Cæs. & Rat. l. 1. & 2. iuncta l. ad fisci. infra vbi caus. fisci.* *Rationalis* dicitur, quia est procurator priuatæ rationis, ut hic describitur. vbi priuata ratio demonstrat rationem Cæsaris. subauditur enim *nostra*, ut sit procurator priuatæ rationis nostræ. Alexander autem, idemq; Imperator & Cæsar loquitur. Itaque ita subintelligendum inde licet certius intelligere, quod interdum exprimitur verbum *nostra*. & pro eodem dicitur procurator domus nostræ, ut *l. cum aliquid. infra. vbi caus. fisci.* Itaque quod in *d. l. cum aliquid.* legitur, *præsentem rationali*, vel *procuratorem domus nostræ*, hic particula, vel, *ἐπισημασμένως* accipienda est, ut sit sententia, præsentem rationali, vel si malumus, aut, vel quod idem est, aut, seu procuratore domus nostræ, idque ex *leg. 1. & d. l. ad fisci. eo. tit.* Erit ergo procurator Cæsaris, & *Rationalis* is, apud quem hæc editio petetur, & qui instrumentum commune eoi iubebit; quia & fisci & causarum fiscalium iudex est.

Ergo hic alius Iudex, quam is, apud quem mihi iudicium de re principali constitutum est cum extraneo. Cum enim id iudicium neq; sit mihi cum fisco, neq; de re ad fiscum pertinente, non potuit in eo iudex esse procurator priuatæ rationis. Hinc ambigendi causa, cum non possit in proposito transigi hæc petitio officio iudicis, qui de re principali cognoscit, quo iure quauis via apud procuratorem priuatæ rationis eundemq; nouum in hac re iudicem hæc editio à fisco desideretur. Neque enim satis est eum iudicem proponi, qui sit idoneus aduersus fiscum iudex, nisi sit & mihi ius apud eum aduersus fiscum consistendum. Porro cum *Rationalis* nō sit de alia re à me aditus, sed principaliter nunc apud eum de exhibendo instrumento agatur, omnino aliquam mihi eo nomine actionem esse oportet aduersus fiscum, qua id ab eo petam, *lex. iur. D. quod met. cau. §. 1. inst. de actio.* Quæ ergo mihi actio in eam rem aduersus fiscum? Erit vindicatio, aut ad exhibendum actio. Vindicare possum instrumentum pro parte, ut & pro parte meum est. *l. que de tota. D. de rei vind.* Propter actionem autem in rem, quæ mihi competit, etiam possum ad exhibendum agere. *l. 3. §. est autem. D. ad exhib.* Sed actio ad exhibendum ad eam editionem, quæ nunc petitur, parum proficit, cum velim instrumentum mihi exhiberi non ut possum notare instrumentum, & ita id certo vindicare, qui finis esse solet ad exhibendum actionis, sed ut sit apud me, quo possum eo vti in alio iudicio, quod cum extraneo institui.

Restat videamus, quatenus hac actione cogi debeat fisco instrumentum exhibere, & quomodo cogatur. Ac cogendi quidem ratio ex genere actionis sua sponte intelligitur. Actionis enim in rem exitus hic est, ut res petita restituatur, nisi restituatur, ut damnetur is, cum quo agitur, quanti ea res erit actoris iure iurando æstimata. *l. officium. l. qui restituere. D. de rei vind.* Sed non eadem hic restitutio, quæ in ceteris causis. In illis enim sic petitur res restitui, ut restituta maneat apud eum, cui restituitur. In hac specie restitutio ad editionem & exhibitionem instrumenti tantum pertinet. Quamobrem & hanc solam consequor hoc iudicio, & hæc tenus solum progreditur iustus procurator Cæsaris. quod & significatur hoc rescripto. Hoc enim est, quod dicitur, procuratorem priuatæ rationis iussurum, ut instrumentorum mihi cum fisco communium describendorum facultas fiat, & si res exigat, aliquid eorum proferri ad fidem petitionis meæ apud eundem iudicem præbendam, desiderante eo, qui conuenitur, etiam ut id fiat, præcepturum. Sensus est: fisco iubebitur hæc tenus exhibere instrumentum commune, ut sit describendi copia. Quo exemplo, si extraneus ille tertius, cum quo apud alium iudicem agebatur, sit contentus, nihil amplius petam à fisco. Quod si idem ille, qui à me conuenitur, exemplo non contentus ipsum authenticum exhibere fisco iubebitur, & quidem ita, ut mihi eo vti liceat in eo iudicio, quantum necesse est ad fidem aduersus eum extraneum faciendam. Cur ergo non iubetur aperte fisco instrumentum ipsum mihi restituere, ut exitus actionis in rem postulare videbatur? quia instrumentum non est solum meum, sed & fisci, ut non magis mihi reddi debeat, quam fisco. Quinimmo iam dixi eam conditionem esse instrumentorum cum fisco communium, ut quoniam apud vnum tantum esse possunt, hic vnus sit fisco, in cuius custodia instrumenta esse debeant. *d. l. vlt. de fid. instr.* solum

videndum est, ut ita sint apud fidei, ut his quoque mihi uti liceat, prout res exegerit, ad fidem his faciendam. Rursum cur non sufficit exemplum instrumenti sed ipsum quoque authenticum mihi proferendum est? quia exemplum nihil valet ad fidem, si is, qui convenitur, fidem ei adhibere nolit, ut sequitur in *auth. si quis in aliquo*, quæ sequitur, quæ ideo ad hanc rem explicandam subiecta est.

Auth. ex Nouella 119. c. 3.

Si quis in aliquo documento mentionem faciat alterius documenti: nulli ex hac memoria fiat exactio, nisi alud documentum cuius memoria in secundo facta est, proferatur, aut alia secundum leges quantitatis debite probatio exhibeatur, quia & quantitas, cuius memoria facta est, pro veritate debeat. Hoc enim & in veteribus legibus inuenitur.

S V M M A R I A.

- 1 Ex indice & exemplo alicuius scripturæ neminem conveniendum, sed ex authentico, hoc quid sit, & ratio exposita. Index, exemplum, quid: & cur dicantur calumniosæ scripturæ. ibidem.
- 2 Exemplo fidem non habendam aduersus aliquem, quamvis eum, qui descriperit, aut describendum mandavit.
- 3 Exemplum instrumenti actorumve et si descriptum sit à Notario scribæve publico mandatu debitoris, nihilomagi debitori nocere, nisi debitor ibidem fateatur se id pro authentico habere.
- 4 L. in fraudem § neque. D. de iur. fisci, explicatur.
- 5 Exemplum descriptum ab argentario aut Notario nec aduersus eos fidem facere.
- 6 Exempla publicata pro authentico fidem facere, si authentica casu perierint, & quomodo exemplum publicetur.

CVM de exemplo, & authentico ipso ad fidem rei gestæ exhibendo supra mentio facta esset proximo rescripto, bene & apposite, vt ante monui, hoc fragmentum subiectum est, quod earum rerum vim & fidem explicaret. Ius † est, & id verum, non nunc primum à Iustiniano constitutum, quicumque ab aliquo convenitur, non ex indice & exemplo alicuius scripturæ, sed ex authentico conveniendum esse, etiam si à fisco conveniatur. Sic Pauli definitio est in *leg. 2. ff. de fid. inst.* Index est scriptura, quæ alterius scripturæ summam complectitur, & breuiter indicat. Exemplum, scriptura, quæ totidem verbis, atque alia scripta est; transcripta tamen ab alia. Hoc ergo dicitur, si quid ex alia scriptura descriptum sit, siue summam, siue totidem verbis, nihil valere trāssumtum ad fidem faciendam de eo, quod authentico continetur, si is, qui convenitur, repudiet, sed ad authenticum, id est, id, vnde summa, aut exemplum ducitur, recurrendum esse. Ratio reddita à Paulo ibidem; calumniosam scripturam vim in iudicio obtinere non convenire. Bene exemplum, & quodcumque ex alia scriptura descriptum, calumniosam scripturam vocat Paulus. Est enim scriptura fallax multis nominibus, eoque ad calumniam struendam, & reum in fraudem inducendum idonea: tum quod representare non potest vitia, si quæ sint in authentico, & propter quæ authenticum ut vitiosum reici potest: tum, quod non semper fideliter exprimit, & refert, quæ sunt in authentico. Quod multis de causis potest accidere. Alias enim qui describit, non recte legit authenticum, interdum quædam mutat, quædam omittit vel dolo, vel incuria, vel etiam nimia festinatione. Certum autem, & minime fallax esse oportet id, vnde in iudicio fides petitur, non enim incerta probantur ex incertis. Quod si exemplum non est eiusmodi, recte colligitur eam scripturam vim, id est, fidem in iudicio obtinere non debere. Idem ius & hoc fragmento confirmatur.

Res † dubitationem non habet, si exemplum neque à debitore descriptum sit, neque eius mandatu. Sic enim res inter alios acta est, quæ propterea alteri nocere non debet. *tit. infra. res int. ali. act.* Quid si descripsit ipse debitor, aut alius quidam, sed voluntate debitoris, & creditori forte traditum est illius instruendi causa, quo deinde & ipse aduersus debitorem utitur? Disserit Bartolus pro authentico id habendum esse, & fidem facere aduersus

debitorem. Ego puto etiam id ad definitionem superiorem pertinere, nec fidem facere. Nam & definitio generalis est, & manet hic quoque idem metus, quoniam & hæc scriptura fallax est eoque & calumniosæ. Generaliter autem verum & tenendum est, calumniosam scripturam in iudicio obtinere non debere. Quinimo si propius attendere volumus, reperiemus, quod dicitur exemplis non credi, hoc solum casu proprie dici, cum exemplum à debitore, aut voluntate eius trāssumtum est. Etenim cum scriptum est ab alio sine voluntate debitoris, non valet id quidem; non tamen ideo; quia exemplum est, sed quia res acta est inter alios. Nam et si authenticum eodem modo scriptum esset, debitorem non teneret. *l. cum precibus. inf. de prob.* Vt ergo dicatur hic aliquid proprium exempli, necesse est intelligi id fidem non facere hoc ipso, quod exemplum est, etiam si maxime in eo concurrant ea, propter quæ instrumentum authenticum valet; puta, quia scriptum à debitore, vel eius mandatu.

Quare † nec si à tabulario, aut scriba publico exemplum instrumenti, actorumve datum erit creditori etiam voluntate debitoris, id exemplum aduersus debitorem fidem faciet. Nisi forte debitor ipse ibidem fateatur se id pro authentico habere & ita creditori datum voluisse. tunc enim debitorem confessioni sue stare oportet. *l. generaliter. inf. de non numerata pecun.* Verum hoc ideo, non quia exemplum sit à debitore confirmatum: sed quia sit authentica debitoris confessio. Et tamen fortasse æquius faciet iudex, si hoc casu debitorem audiet desiderantem authenticum consuli, si facile haberi possit eius copia. Potuit enim & scriba, & Notarius, & post eos etiam debitor decipi. Ceterum ubi nulla eiusmodi debitoris confessio, & voluntas est, ratum esse debet, nec si à debitore, aut voluntate eius descriptum sit instrumentum, & datum creditori, exemplo fidem haberi: cum propter metum erroris, quem hic subesse diximus, quem etiam sæpe attentissimis in transcribendo oriri constat: tum etiam, quod nisi definitio constituitur in huiusmodi exemplis, nihil dicitur proprium exempli, sed id, quod æque ad omnem scripturam etiam primam pertineat. Negat tamen, ut dixi, Bartolus.

Mouetur † verbis *l. in fraudem § neque. ff. de iur. fisci.* Verba hæc sunt: *Ipsæ autem fisci actorum suorum exempla hac conditione edit, vt ne is, cui describendi sit potestas aduersus se, vel Rempublicam his actis utatur.* His actis, id est, his exemplis actorum, nam prius dictum erat exempla actorum data esse, non ipsa acta, seu ipsa authentica. Subiicitur continenter: de quo cauere compellitur (intelligit, is, cui descriptendi potestas facta est, & exempla data) vt si vltus is contra interdictum fuerit, causa cadat. Ergo, inquit ille, *cui hæc exempla data sunt, potest uti his exemplis aduersus fiscum, qui dedit.* Non recte colligit. Potest enim his uti; quia fiscus agnoscat hæc esse in actis suis. Quod si fiscus neget, aut ignorare se dicat, recte petet, vt acta ipsa consulantur. Sed nihil hac defensione est opus. Ex eo ipso loco satis intelligitur, actorum exempla, quæ à fisco data sunt, aduersus fiscum fidem non facere. Is enim, qui ea profert, causa cadit, vt illic scriptum est. Quod profecto alia ex re non accidit, quam quod exempla nihil probant. Nam his probantibus condemnaretur fiscus, vt conuicti solent. *l. negantes. inf. de obl. & act.* Sed si exempla ista nihil probant, cur eorum vltus nocet actori, cum vltus fuerit inutilis? non enim nocet conatus, qui effectum non habuit. *l. 1. ff. quod quis iur.* Apparet conatus hic punitum esse, ne quis facile beneficio fisci aduersus fiscum vti vellet. Sed & hic conatus nonnullam habet iniuriam. Eo enim adducit fiscum vt in suspicionem mēdaci, aut turpitudinis alicuius veniat: dum fidem exemplorum repudiando alterutrum cogitur, aut negare ea esse in actis, quæ prius in actis esse falsus erat, aut dicere se nec exemplis à se datis fidem habiturum, neque nunc acta ipsa editurum, quorum alterum mendacij est, alterum manifestæ cuiusdam turpitudinis & confessionis. *arg. l. manifesta. ff. de iur.* In fisco ergo hæc exempla aduersus fiscum non probant, & nihilominus vtantur ea profertur, ac si contra fiat, pœna statuitur. In priuatis hoc commune, quod & exempla à debitore data non magis aduersus eum fidem faciunt. Solum hoc distat, quod si creditor his utatur ea profertur, pœna non progreditur longius, quam vt ne his fides habeatur: Cæterum aliis modis probando sibi debet, vincit.

Mouetur † idem Bartolus exemplo argentarii, qui iubetur rationes suas edere ei, ad quem pertinent, si autem iubenti eas rationes sibi ab alio edi, denegatur. *l. si quis § pen. ff. eo. nempe petenti exemplum rationum suarum, quarum describendarum prius copiam fecerat ex edicto.* De exemplo ergo rationum argentarii dato illic agitur, quod placet recte postulari, & impetrari ab argenti-

ab argentario. Hinc Bartolus colligit, exemplum istud rationum aduersus argentarium, qui dedit, fidem facere. Quotum enim inquit, obtineri hoc exemplum, nisi ut probet: Quod non ita est. Petit quis exemplum rationum argentarii, si eo exemplo contentus esse velit, ad se instruendum videlicet. *l. argentarius. §. 1. ff. eo.* Eo uti si velit ad fidem, non potest. eiusque rei argumentum est certissimum, quod cum de fide eorum quaeritur, quæ ad rationes argentarii pertinent, dicitur decurri ad fidem ipsarum rationum; harum probationem scriptura, codicibusque; argentariorum maxime contineri; denique ea gratia iuberi rationes edi. *l. quadam. §. nummularios. §. ceterum. ff. eo.*

6 Hæc et dicta sint de exemplis priuatis: Publicati instrumenti fides eadem, quæ authentici. *l. 2. infra. de testam.* Publicandi instrumenti formam habes in *c. vlt. extr. de fid. instr.* Hinc chirographa in inventarium relata, & descripta fidem faciunt. *l. chirographis. ff. de adm. tur.* quia inventarium fit auctoritate publica magistratus *l. vlt. c. arb. tur.* Et tamen ne hæc quidem ipsa exempla publica facta aliter recipiantur ad fidem, quam si authenticum perierit calu, qui probetur ab eo, qui exemplo utitur. *d. l. 2. infra. de testam.* Id & significatur in *d. l. chirographis. de adm. tur.*

L. Et qua. vlt.

Imper. Alexander A. Floro.

Et qua à D. Antonino patre meo, & qua à me rescripta sunt, cum iuris & æquitatis rationibus congruunt. Nec enim diuersa sunt vel discrepantia: quod multum interfit, an ex parte eius qui aliquid petit, quique doli exceptione submoueri ab intentione petitionis sua potest, rationes promi reus desideret, quibus se posse instruere contendit, quod utiq; ipsa rei æquitas suadet: an vero ab eo, à quo aliquid petitur, actor desideret rationes exhiberi: quando hoc casu non oportet originem petitionis ex instrumentis eius, qui conuenitur fundari. PP. Calend. Octobr. Fusco & Dextro Coss. 226.

S Y M M A R I A.

- 1 Rationes suas cur actor reo edere debeat, reus actori non debeat, differentia ratio exposita, & huius explanationis occasio.
- 2 Ratio duplex: Prior.
- 3 Posterior.
- 4 Rationes suas non edentem actorem reo dolo facere, et si prima ratione non videretur. Hinc doli aduersus eum exceptio.
- 5 Cum iuris & æquitatis rationibus congruere quid sit.
- 6 Instrumenta sua alia, quam rationes nec actorem reo edere cogit, si his usus non sit.
- 7 Rationes suas quibus usus sit, aduersario edere debere etiam reum actori.
- 8 Rationes suas reus negans intentionem actoris edere actori non cogitur: de intentione confessus, & exceptione vrens edere cogitur ad fundandam exceptionem suam.
- 9 Rationes suas reus actori ad fundandam actoris replicationem edere non cogitur.

1 HOec et rescripto reddit Alexander rationem, cur quibusdam rescriptis superioribus ita ius constitutum sit, ut placeret reum quidem non cogendum in vniuersum instrumenta sua, eoq; & rationes actori edere: actorem autem cogendum de sideranti reo edere suas rationes, quorum prius de reo comprehensum erat. *l. qui accusare. supr.* constitutione nimirum Antonini, quæ Alexander hic patrem suum nominat, non quia pater esset, sed quia talem videri volebat: certe solebat semper ita appellare, ut actor esset Herodianus in *vita Alexandri.* Posterius de actoris rationibus cautum duob. rescriptis sequentibus, quæ erant huius ipsius Alexandri. *l. non est nouum, & l. iustum. supra. eo.* Occasio eius differentia hoc rescripto explicanda hinc nata. Petebat actor, ut reus in causa, de qua agebatur, rationes suas ederet, quod diceret statim & sine molestia ex his constare posse reum debere, quod petebatur: Negabar reus se cogentem edere: proferebatq; in eam rem superius illud rescriptum Antonini, quo de instrumentis rei ab eo non edendis generaliter & discrete cauebatur. Actor inten-

debat cogendum. esse enim contra rescripta Alexandri, quibus caueretur actorem postulanti reo rationes suas edere debere, ut fides veri constare possit. *d. l. non est nouum & l. iustum.* hæc rescripta etiam ad reum pertinere; quia eadem illa ratione imploraretur rationes rei, ut scilicet fides veri aduersus reum constare possit. Cum hoc ita videretur consequens esse rescriptis Alexandri, nihil aliud supererat, nisi ut de hac rationum rei editione discrepantia rescripta esse viderentur Antonini & Alexandri, in eaque discrepantia confuleretur à litigatoribus, vel potius à iudice Alexander, quid hic iudicem sequi oporteret. Consultus Alexander respondet iudicem sequi debere rescriptum Antonini patris sui, quo discrete cautum sit, ne reus instrumentorum suorum inspicendorum potestatem actori facere cogi deberet. Quod & ad rationes pertinet. Sunt enim & hæc instrumenta: quippe ad instruendum quemq; de rebus iuis pertinentia. *l. argentarius. §. 1. ff. eo.* Nec metuere debere iudicem, ne id facere impediatur rescriptis suis, aut ne videantur ea rescripta contraria, quæ actorem rationes suas petenti reo edere iubent. Non enim hæc diuersa esse, vel discrepantia: quoniam de dissimilibus personis ita rescripta sunt, ut diuersis de causis vtrumque in his recte dicatur, & ut ipse loquitur, vtrumque cum iuris & æquitatis rationibus congruat. vnde vtrumque illud ius statuere intelligitur, atque hinc differentia rationem orditur.

Hanc et autem duplicem tacite innuere videtur, vtramq; obsecrarius: quam obrem vtraq; paulo apertius explicanda est. Vna est summa à facto & sine peritorum actoris videlicet, & rei rationes alienas implorantium; estq; huiusmodi. Nam reus imploratio rationes actoris: facit coactus, neque id ad lædendum actorem, sed ad se tuendum munitur: quod aduersus eum, qui petit. Actor contra imploratio rationes rei, implorat, ut hic significatur in extremo, ad fundandam originem petitionis suæ: proinde nec coactus, & simul ad impetendum oppugnandumq; reum, quorum vtrumq; superiori defensionis rei est contrarium. Nam origo petitionis indicat controuersiam ab actore natam, quam ille instituire necesse non habuerit. *l. qui in alterius. in fi. ff. de reg. iur. l. pure. §. vlt. ff. de dol. mal. exc.* Petitionis autem verbum declarat actorem spectare ad reum oppugnandum. Prius concedi manifesta equitas suadet: posterius hæc eadem denegari. Ex qua æquitate hæc nata; procliuiores nos esse debere ad liberandum, quam ad obligandum. *l. Arrianius. ff. de obl. & act. ite.* favorabiliores esse reos, quam actores. *l. favorabiliores. ff. de reg. iur.* Quo pertinet & illud Quintilianum *l. 4. c. 1. naturalis est pro laboratib. fauor.* Altera et differentia ratio ducta est à dolo, qui admittitur in rationibus denegandis. Actor, inquit Alexander, rationes suas edere cogitur postulanti reo; quia nisi ead, doli exceptione submoueri ab intentione petitionis suæ potest, id est, quia non exhibendo rationes suas petenti reo, dolo facit, vnde est doli exceptio. Contra vero reus ideo actori rationes suas edere non cogitur, quia dum eas ad fundandam originem petitionis denegat, nihil facit dolo, cum hanc originem & petitionem ex instrumentis rei fundari non oporteat.

Habes differentia rationem in rationibus exhibendis inter actorem & reum hoc rescripto traditam; sed quæ nondum plane constituta sit. Laborat enim ratio posterior: quæ tamen præcipue hoc rescriptum nititur. Aut factorem, nisi rationes suas edat reo, doli exceptione submoueri posse. Falium, dicat aliquis, & merito, ut videtur. Neq; enim potest doli exceptione submoueri, qui dolo nihil fecit. *l. 1. l. 2. in pr. ff. de dol. mal. exc.* Quid est autem, quod actor rationes suas aduersus se non exhibens dolo faciat? Imo potius quid hic facit non alienum à dolo? Traditur regula iuris, neminem dolo facere, qui iure suo vititur, *l. nullus. ff. de reg. iur.* Actor dum rationes suas apud se retinet, & præcipue cum non vult eas proferre aduersus se, maxime iure suo vititur. Est enim dominus rationum, dominus ius est de re sua statuere, ut velit, vel eam retinendo, vel aliis communicando. *l. in re. instr. mand.* Sed & hoc maxime cuiusq;, ne cogatur se lædere, qui etiam alterum lædere prohibetur: quod est in primis præceptis iuris. *l. iustitia. ff. de iust. & iur.* Quare, dum hæc facit actor, aperte nihil videtur dolo facere, eoq; nec in eo doli mali exceptione remoueri posse. Sed vere dicitur dolo facere actorem, qui petenti reo rationes suas edere recusat. Id prius ita esse ostendam: deinde de obiectione respondebo. Arguitur vero in eo doli actoris his de causis; & quod contra id, quod agendo recipit, facit, & quod non præstat reo, quod ab eo exigit. Primum actor actionem instituendo affirmat verum esse, quod intēdit, & simul suscipit eius probationem: nam hoc ipsius onus est. *l. actor. infra. de prob. l. qui accusare supra. hic.* Ideo nec vllam

rem, qua de re controuersa constare possit, reicit, alioqui intentioni suæ & consilio aduersaturus. Nunc autem eiusmodi rem reicit, qui rationes ad eam probationem inducere recusat. Dolo ergo facit, qui aduersus officium à se initio susceptum facit. Quinimo contraria explicando seipsum ab intentione excludit. *arg. in l. 2. in pr. ff. quam. app. fir. l. ubi pugnantia. ff. de reg. iur.* Tum autem actor cum petit decem, & reum aliqua exceptione utentem non audit, nempe hoc ab eo petere intelligitur, ut in exceptione sua sit verus, & bonam fidem agnoscat. Qui veritatem defensionis à reo exigit, prius hanc ipse in intentione præstare debet, nihil ut reculet, ex quo de ea veritate possit constare, quod quidem illi suspectum esse non debeat. Si recusat, aperte dolo facit. Facit enim aduersus æquissimam regulam iuris naturalis sancitam edicto, Quod quisque iuris in alium statuerit, ut ipse eodem iure utatur. *leg. 1. ff. quod quis. iur.* Sic porro sunt actoris rationes, ut cum ad fidem rei conuertiæ vocantur, eas suspectas habere non possit; quippe quas confecit ipse, & conficiendo comprobauit. Quocirca si hæc postulentur à reo, ut fides viri constare possit, eam conditionem repudiare non potest. Si facit, dolo facit; quia contra superiorem illam æquitatem naturæ. Aduersus quam qui petit, constat competere aduersus eum doli mali exceptionem. *leg. 1. ff. de dol. mal. exc.* Nunc respondebo de obiectione. Et verum non est, cum actor postulanti reo rationes suas ad fidem veri edere non vult, id eum suo iure facere. Nullo vero iure id facit, quem contra iuris & æquitatis rationem in eo facere ostendimus. At enim domini ius est de rebus suis statuere, ut velis: illud cuiusque maxime, ne probationes aduersus se subministrare debeat aduersario. Hæc ita sunt, nisi quis illa facto suo amiserit, nisi facto suo rei suæ edendæ, & aduersus se edendæ necessitatem sibi imposuerit. Quod accidit in rationibus actoris, cum ipse aliquid petit ab eo, qui eius causæ fidem impleri velit ex ipsius petitoris rationibus. quod quamobrem fiat, ante docuimus. Nihil simile in reo, qui inficiatione utitur, & in hac rationes suas edere recusat desideranti actori. Nihil, inquam, hic facit reus, cur ius illud suum, quod dominorum est, in rebus suis pro arbitrio retinendis & aduersus se non exhibendis, amittere debeat. Etenim negando, non modo probandi necessitatem in se non suscipit, sed etiam hoc ipso facto à se remouet: cum onus probandi sit actoris, non negantis rei. *leg. actor. infra. de prob. leg. 2. ff. eo.* Idem ab aduersario nihil exigit contentus sola inficiatione. Ideo nec quidquam est, quod actori prius præstare debeat, ut nisi id faciat, videatur dolo facere. Constituta igitur differentia est inter actorem & reum in rationibus eorum ab alterutro edendis. Vereque ÷ dictum hic est, quæ rescripta prius eam statuerunt, cum iuris & æquitatis rationibus congruere. Iuris etiam ab aliis ante constituti: æquitatis, id est, eius iuris, quod semper æquum & bonum est, & est ius naturale. *leg. vlt. ff. de iust. & iur.*

Sed meminimus statui hanc differentiam inter actorem & reum in rationibus, & iis quidem, quibus neuter vsurus sit. Quod si aut de aliis eorum instrumentis agatur, quibus neuter in causa uti velit, aut agatur quidem de rationibus, sed quibus ambo uti statuunt; omnis ista differentia superior tollitur. In instrumentis ÷ aliis par vtriusque causa est & actoris & rei, si quidem his vsuri non sint. Non cogitur reus ea exhibere actori, *l. qui accusare. sup. eo.* Ne actor quidem cogitur exhibere reo. *l. 1. §. edenda. ff. eo.*

Sed ÷ et si de rationibus agatur, quibus illi vsuri sint, hic quoque par edendi necessitas in vtroque. Cogitur suas illas exhibere actor reo: cogitur & reus suas, quibus, itidem utatur, exhibere actori. Generalis enim de instrumentis & rationibus omnibus definitio tradita est in *d. l. 1. §. edenda. ff. eo.* edenda esse omnia, quæ quis apud iudicem editurus est, vel ut postea subiicitur, quibus ille vsurus est, id est, quibus ostendit se in illa causa uti velle, & quæ ad eam rem profert. Qui dixit omnia, aperte & rationes, & instrumenta quæuis alia completitur. & cum dicitur, quæ quis editurus est, non obscure hic quoque; ad omnem, qui id faciat, definitio relata est, tam reum, quam actorem. Ac ne dubitemus pertinere hanc quoque; ad reum, siue hic rationibus suis, siue aliis instrumentis ad defensionem suam vti constituerit, confirmatur nominatim in huius persona hæc sententia in *l. pen. §. vlt. ff. ad leg. Fal. in specie huiusmodi.* Nam cum legatarijs legatum petentibus, opponeret heres legem Falcidiam, quasi legatū esset supra dodrantem, placet illic heredem, eundemque; reum legatariis desiderantibus cogi edere rationes defuncti, & alia instrumenta hereditaria, per quæ

probetur in ratione legis Falcidiæ, quantum sit in bonis. An hic quidquam putamus responderi superiori iuri & distinctioni contrarium; quia diximus reum non cogi edere actori rationes suas, multoque; minus instrumenta sua alia? Nullo modo contrarium. Hoc enim posterius dictum est de iis rationibus, quæ implerentur à reo hoc ipso, quod sint rationes, quibus de fide veri constare possit, non autem, quia his reus uti velit. At in superiore specie proponitur heres conuentus uti exceptione legis Falcidiæ, & in hac se tueri rationibus & instrumentis defuncti, ex quibus constare possit de quantitate patrimonij. Ergo ideo iubetur ista exhibere, quia ad exceptionem probandam his instrumentis vsurus esset, quod cum sit, iam diximus quisquis his vsurus est, ea prius aduersario edere debere. Tolle vsus futurum rationum, instrumentorumue aliorum: manebit ius superius, non cogi inquam reum instrumenta vlla sua propria, quibus vsurus non sit, postulanti actori priuato edere: ac ne rationes quidem suas, quamuis actor suas reo desideranti omnimodo edere cogatur.

Sed additur in hoc rescripto, non cogi reum rationes suas actori edere ad fundandam originem petitionis. sic enim verba sunt in extremo; Si ab eo, à quo aliquid petitur, actor desideret rationes exhiberi, non oportet hoc casu originem petitionis ex instrumentis eius, qui conuenitur, fundari. Quid ergo, si aperte non imploret actor rationes rei ad fundandam petitionem suam, sed aut ad fundandam exceptionem rei, quæ ille utatur, aut ad fundandam suam ipsius replicationem, quæ utatur aduersus exceptionem? Nam in his duabus causis de origine petitionis non agitur. Dicendum est, prout in his imploratio instrumentorum rei spectat ad fundandam originem petitionis; ita desiderium actoris repudiari ex superiore definitione: prout autem non spectat, ita desiderium eius admitti ex eadem definitione. Quod enim certa ratione constitutum est, in eo id obseruatur, ut cessante ratione ius quoque ipsum deficiat. *l. quod dictum. ff. de pact. l. in omnibus causis id obseruatur. ff. de reg. iur.* Horum autem alterutrum aliter accidit, cum agitur de exceptione rei, aliter cum de actoris replicatione. Quare de vtroque separatim querendum est.

Propone ÷ igitur de exceptione hoc modo: Petit actor decem ÷ mutua. Reus dicit se pacto ab actore liberatum, aut quod exceptioni simile est, se soluisse. Contendit actor de ea exceptione, aut solutione constare posse ex rei rationibus. Ideo petit illas in eam rem exhiberi. An audiendus sit, queritur. Distinguemus, vtrum reus neget intentionem actoris, & simul tamen exceptione utatur; ut, si neget se mutuum accepisse, & tamen si mutuum interuenerit, dicat se pacto, aut solutione postea liberatum, quæ depulsio concessa est, *l. siquidem. infra. de exc.* an vero aperte de intentione actoris confessus, exceptione, aut solutionis allegatione se defendat. ut priore casu reus actori rationes suas edere cogendus non sit: posteriore sit cogendus. vtrumque ideo, quia incidit in eam definitionem, quam dixi. Nam cum reus intentionem actoris inficiatur, ipsa editio spectat ex parte ad fundandam petitionem actoris. Intentio enim negata indiget probatione, ut fundetur. Ad hanc probationem valet editio rationum rei. Quid enim, si in eas retulerit reus se pecuniam vere accepisse; de pacto autem, aut solutione postea secuta nihil in his scriptum sit, aut etiam aperte scriptum sit hæc parata fuisse, sed non interuenisse? Cum autem reus de intentione actoris confessus exceptione utitur, non potest dici editio rationum rei pertinere ad fundandam petitionem actoris, quæ confessione rei satis fundata & constituta est, eoque aliam probationem non desiderat, *l. 3. infra. quib. ad lib. prouoc. non lic.* Quapropter audiendus est actor, si ut de fide eius exceptionis constare possit, imploret rei rationes. Neque id colligitur tantum ex definitione huius rescripti; sed etiam certa ratione iuris eius, quod hic reo tributum est, efficitur. Ius enim certum ante positum est, idque ipsum hoc rescripto magis confirmatur, reum implorare posse rationes actoris, ut de fide intentionis eius possit constare, *l. non est. l. iustum. supra. eo.* Atqui reus in exceptione actor est, & is, qui actionem instituit, reus, *l. 1. ff. de exc. l. in exceptionibus. ff. de prob.* Quamobrem & actor in exceptione rei aduersus reum tanquam mutatis personis eodem iure uti debet. Ita fiet, ut rationes rei implorare possit ad fidem exceptionis expediendam; alia autem instrumenta rei non possit, nisi si quibus reus ad exceptionem probationum uti instituat, ut ante dixi.

Iam ÷ de replicatione actoris videamus. Finge hoc modo: Petit quis decem mutua. Reus tueri se exceptione pacti, quod dicat actorem pactum esse, ne peteret. Actor hoc confessus repli-

replicatione vitur, ac refert ex aduerso postea pactum factum esse, vt sibi petere liceret, qualis species proponitur in l. si vnus. §. pactus. ff. de pact. & Inst. de repl. in pr. Si in hac replicatione desideret actor rationes rei sibi exhiberi, an cogendus sit reus exhibere, quaeritur? Vulgo probant cogendum esse, idq; defendit Bartolus hoc loco, motus maxime verbis superioris definitionis, quod dicat implorantem rationum in hac specie nō pertinere ad fundandam originem petitionis, sed ad replicationem: in qua cōstat originem actionis non esse. sic autem verba sunt eius definitionis, non oportere originem petitionis ex instrumentis rei fundari. Ego autem moueor iisdem istis verbis, vt putem actorem implorantem rationes rei ad fidem replicationis suae audiendum non esse; quia sic petatur editio ad fundandam originem petitionis, quod definitio prohibet. Quorsum enim replicatio, quorsum replicationis confirmatio, nisi vt exceptione remota, quae replicatione summouetur, fundetur, id est, stabiliatur & constituitur origo petitionis, quae alioqui ruitura erat? Sed & hoc confirmatur maxime eo iure, quod in hac editione de actore constitutum est. Placet enim actorem à reo desiderare non posse, vt sibi ad probationem intentionis suae instrumenta rei exhibeatur, denique actore non probante placet reum, etsi nihil ipse praestet, obtinere, l. qui accusare. supra. quod rescriptum Antonini est, idem, quod hoc rescripto aperte confirmatur ab Alexandro. At nemo ighorat actorem in replicatione vere actorem esse. l. 2. ff. de exc. Quare & eodem isto iure actoris vtatur, neq; postulet, vt reus nisi praestiterit instrumentis suis replicationis fidem, condemnatur. Non me mouent, quae à Bartolo pro contraria sententia. fferuntur. Ille hanc probari putat l. pen. §. vlt. ff. ad leg. Fal. qui locus plane ad rem nihil pertinet. Illic enim cogitur quidem heres, idemq; reus exhibere legatariis agentibus rationes & instrumenta defuncti, id est, sua, non tamen ad fundandam replicationem actorum, qui nulla replicatione vtentur; sed ad expediendam fidem exceptionis, quae sola ab herede obiciiebatur, vt supra de hoc ipso loco ostendi, iam dixi reum in exceptione actorem esse: vt non sit mirum, si vt de ea exceptione constare possit, ibi reus, qui iam actoris personā suscepit, actori, qui pro reo est, rationes suas exhibere cogatur, pro iure aduersus omnes actores constituto, & hic, & in d. l. non est. l. iustum. supra. eo. Sed hoc amplius obseruandum est in superiore specie, heredem cogi etiam instrumenta defuncti alia, quam rationes legatariis actoribus edere. Verū hoc ideo, vt de eadē specie ibidem docui, quod ad exceptionem legis Falcidiae, quam heres obiciiebat, idem se istis instrumentis tuebatur, eoq; & his vsurus erat, si vellet exceptione probari. Sic etiam ratiocinatur Bartolus; Actor reo cogitur rationes suas edere ad fundandam exceptionem rei. l. iustum. supra. eo. Ergo & reus actori suas ad fundandam replicationem actoris: quoniam replicatio nihil aliud est, quā exceptio. d. l. 2. §. 1. ff. de exc. Sed male haec comparantur, vt vitiose ex vno alterum colligat. Replicatio quidem exceptio est: sed longe dissimilis. Exceptio à reo est, & ad eum defendendum liberandumq; spectat. Replicatio ita est exceptio, vt sit ab actore, spectetq; ad reum impugnandum, atque obligandum. Et hic quoque ante diximus longe aliam causam esse rei, aliam actoris, prouioresque nos esse debere ad liberandum, quam ad obligandum. l. Arrianus. ff. de obl. & act. Sed & quod propius rationem huius loci attingit, animaduerti debet, rationes, quae implorantur ad exceptionem probandam, non pertinere ad fundandam originem petitionis, sed ad infirmandam: contra vero quae implorantur rationes ad replicationem fundandam, petuntur eadem ad fundandam petitionem. quod huic loco aduersatur.